INDICAÇÃO Nº 249/2013

Realização  de  reperfilamento  e  correção  para
escoamento  das  águas  pluviais da  ciclovia,  na
Avenida Parigot de Souza.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I  do artigo 149 do
Regimento Interno desta Casa,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo  Municipal  a realização de estudos para
reperfilamento da ciclovia e solução quanto ao empoçamento em determinados trechos
da Avenida Parigot de Souza.

A Avenida  Parigot  de  Souza  é  considerada  uma  das  principais  vias  de
deslocamento rápido em Toledo,  fazendo a ligação de vários bairros e inúmeras vias
transversais, sendo considerada um dos eixos do tráfego do município, inclusive ligando
trevos de acesso a rodovias.

A  referida  avenida  recebeu  grande  volume  de  recursos  para  sua
remodelação, transformando-a, também, num cartão postal e num ponto de investimento
imobiliário, com implantação de canteiro central, ciclovia, iluminação com superpostes e
rotatórias.

No entanto, já algum tempo, os usuários vem se manifestando descontentes
com a ciclovia(em formato de canaleta),  que apresenta diversos pontos com camada
asfáltica danificada, e em período chuvosos, apresenta-se diversos empoçamentos, que
impedem e prejudicam a utilização da mesma.

Diante  do  exposto,  indicamos a  Municipalidade,  a  realização de estudos
para  atendimento  desta  solicitação  coletiva;  proporcionando  com  esta  ação,  mais
mobilidade urbana aos usuários, e por extensão, melhor qualidade de vida a todos.

SALA DAS SESSÕES, 24 de abril 2013

ROGÉRIO MASSING

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 9E1A01D413874D2C7DB83651A1E1987C CODIGO DO DOCUMENTO: 002303
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 249/2013
AUTORIA: Ver. Rogério Massing